
PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E DE COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

AV.DO COMÉRCIO, 00196
CNPJ: 87.613.204/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: EXERCÍCIO 2018
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
PROCESSO Nº 58/2018
OJETO: Aquisição de Sêmen Bovino, Bainhas e Luvas para Inseminação Artificial em Incentivo a Produção Leiteira do
Municipio de Rodeio Bonito RS.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

05 de junho de 2018
18 de junho de 2018, às 09:00  horas.

Página 1 de 5

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 58/2018

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
DOSE1 1.200,00 - Sêmen da Raça Holandês Preto e Branco

convencional, apresentando valores genéticos

não inferiores a Dezembro de 2017.

Confiabilidade igual ou superior a 63% para

produção. Apresentando para Produção

Leiteira igual ou superior a 2.220 kg, para

Gordura e Proteína igual ou superior a 50 kg.

Vida Mais Eficiente igual ou superior a 10%,

Vida Mais Saudável igual ou superior a 7%,

Frame igual ou superior a 102, Forca Leiteira

igual ou superior a 105, Composto de Ubere

igual ou superior a 104, Composto de Pernas e

Pés igual ou superior a 108.  Facilidade Parto

igual ou superior a 102,  Fertilidade das Filhas

igual ou superior a 104, CCS igual ou superior

a 110.

Valor de Referência: 35,00000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

José Arno Ferrari

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme Edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme Edital

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Conforme Edital



PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E DE COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

AV.DO COMÉRCIO, 00196
CNPJ: 87.613.204/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: EXERCÍCIO 2018
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
PROCESSO Nº 58/2018
OJETO: Aquisição de Sêmen Bovino, Bainhas e Luvas para Inseminação Artificial em Incentivo a Produção Leiteira do
Municipio de Rodeio Bonito RS.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

05 de junho de 2018
18 de junho de 2018, às 09:00  horas.

Página 2 de 5

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 58/2018

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
DOSE2 500,00 - Sêmen da Raça Holandês Vermelho e Branco,

apresentando valores genéticos não inferiores

a Dezembro de 2017. Confiabilidade para

Produção igual ou superior a 65%, com

Produção Leiteira igual ou superior a 2.000 kg

de leite, Gordura igual ou superior a 45 kg,

Proteína igual ou superior a 55 kg. Vida Mais

Eficiente igual ou superior a 10% e vida Mais

Saudável igual ou superior a 4%, Facilidade de

parto igual ou superior a 102, CCS igual ou

superior a 106, Frame igual ou superior a 104,

Força |Leiteira igual ou superior a 105,

Composto de Ubere igual ou superior a 106,

Composto de Pernas e Pés igual ou superior a

104.

Valor de Referência: 40,00000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

José Arno Ferrari

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme Edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme Edital

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Conforme Edital



PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E DE COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

AV.DO COMÉRCIO, 00196
CNPJ: 87.613.204/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: EXERCÍCIO 2018
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
PROCESSO Nº 58/2018
OJETO: Aquisição de Sêmen Bovino, Bainhas e Luvas para Inseminação Artificial em Incentivo a Produção Leiteira do
Municipio de Rodeio Bonito RS.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

05 de junho de 2018
18 de junho de 2018, às 09:00  horas.

Página 3 de 5

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 58/2018

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
DOSE3 1.200,00 - Sêmen da Raça Jersey convencional,

apresentando valores genéticos não inferiores

a Dezembro de 2017. Confiabilidade para

Produção igual ou superior a 74%, para

Produção Leiteira igual  ou superior a 130

libras, para Gordura igual ou superior a 45

libras e proteína igual ou superior a 20 libras,

sendo positivo em percentual para Gordura e

Proteína.

Méritos Neto (NM$) igual ou superior a 410,

Queijo (FM$) igual ou superior a 330, Fluido

(CM$) igual ou superior a 440, Pasto GM$

igual ou superior 340. Vida produtiva igual ou

superior a 5,0, S. Células Somáticas igual ou

inferior a 3,0, JPI igual ou superior a 120, JUI

igual ou superior a 13. Positivo para

Estatura,Caracterização Leiteira igual ou

superior a 1,60, Vida mais saudável igual ou

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

José Arno Ferrari

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme Edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme Edital

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Conforme Edital



PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E DE COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

AV.DO COMÉRCIO, 00196
CNPJ: 87.613.204/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: EXERCÍCIO 2018
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
PROCESSO Nº 58/2018
OJETO: Aquisição de Sêmen Bovino, Bainhas e Luvas para Inseminação Artificial em Incentivo a Produção Leiteira do
Municipio de Rodeio Bonito RS.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

05 de junho de 2018
18 de junho de 2018, às 09:00  horas.

Página 4 de 5

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 58/2018

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
superior a 5%.

Valor de Referência: 30,00000

DOSE4 500,00 - Sêmen da Raça Gir Leiteiro apresentando

dados de seu pedigree com pai provado com

PTA igual ou superior a 520, e mãe com

lacatação em 305 dias igual ou superior a

12.400 kg de leite.

Valor de Referência: 16,00000

DOSE5 400,00 - Sêmen da Raça P. Hereford  apresentando

prova Pampa Plus-Embrapa com DPE

Nascimento igual ou inferior a 0,05 e acuracia

para nascimento igual ou superior a 0,60%.

Informação genomica Ingenity para prenhez

da novilhas igual ou superior a 7, maternal

igual ou superior a 6 e peso médio diário igual

ou superior a 4.

Valor de Referência: 16,00000

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

José Arno Ferrari

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme Edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme Edital

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Conforme Edital



PREFEITURA MUN RODEIO BONITO

DEPARTAMENTO LICITAÇÕES E DE COMPRAS

RIO GRANDE DO SUL

AV.DO COMÉRCIO, 00196
CNPJ: 87.613.204/0001-86

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
EDITAL DE LICITAÇÃO

Objeto: EXERCÍCIO 2018
ASSUNTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018
PROCESSO Nº 58/2018
OJETO: Aquisição de Sêmen Bovino, Bainhas e Luvas para Inseminação Artificial em Incentivo a Produção Leiteira do
Municipio de Rodeio Bonito RS.

Data de Abertura do Processo:
Data de Abertura das Propostas:

05 de junho de 2018
18 de junho de 2018, às 09:00  horas.

Página 5 de 5

Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item

Processo: 58/2018

Fornecedor:
Endereço:
CNPJ:

Número: Cidade: UF:
Insc. Estadual: Fone:

Item Qtde. Unid. Descrição Marca/Modelo Valor Valor Total

Favor cotar os preços para fornecimento dos materiais/serviços abaixo especificados:

Item
Sub.

Unitário
DOSE6 400,00 - Semen da raça Red Angus com índices de

prova Centro de  Performance Crv Lagoa 2011

apresentando para peso maior ou igual a 27,

GMD maior ou igual a 0,10, Conformação

maior ou igual a 0,37, Precocidade igual ou

superior a 0,20.

Valor de Referência: 16,00000

CX7 70,00 - Luvas especiais siliconadas em caixa com

100 unidades.

Valor de Referência: 70,00000

PAC8 120,00 - Bainhas para inseminação bovida, destinadas

a aplicador universal, em pacotes com 50

unidades, embaladas individualmente.

Valor de Referência: 25,00000

T O T A L

Prefeito Municipal
Assinatura e Carimbo

do Fornecedor

CONDIÇÕES DIVERSAS

Vide ANEXO que acompanha
o presente EDITAL

José Arno Ferrari

Observações:

Local de Entrega dos Objetos: Conforme Edital

Em, ____/____/______

Prazos: 1)
2)

3)

Entrega dos Objetos/Serviços: Conforme Edital

Validade da Proposta: 60 dias

Forma de Pagamento: Conforme Edital


